Опубликовано в ИБ «Районный вестник»  № 54(656) от 26 декабря 2019 года
АДМИНИСТРАЦИЯ

 ГАЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   «   12  »      декабря     2019 года     № 393
г. Галич

 Об утверждении комплексного плана мероприятий  по привлечению и закреплению молодых специалистов в муниципальных общеобразовательных организациях Галичского муниципального района Костромской области на 2019-2021 годы

 С целью формирования системы работы по привлечению и закреплению молодых специалистов в муниципальных общеобразовательных организациях Галичского муниципального района Костромской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить комплексный план мероприятий  по привлечению и закреплению молодых специалистов в муниципальных общеобразовательных организациях Галичского муниципального района Костромской области (Приложение).
2. Контроль исполнения настоящего  постановления возложить   на заместителя главы администрации муниципального района по социально-гуманитарному развитию Поварову О.Ю.

3.    Настоящее постановления вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава

муниципального района                                                       А.Н. Потехин
Приложение

                                                                                                   УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Галичского муниципального района

                                                                                                  Костромской области

                                                         от  «12»   декабря 2019 года  № 393
Комплексный  план мероприятий  по привлечению и закреплению молодых специалистов в муниципальных общеобразовательных организациях Галичского муниципального района Костромской области на 2019-2021 годы
Цель: формирование системы работы по привлечению и закреплению молодых специалистов в муниципальных общеобразовательных организациях Галичского муниципального района Костромской области

Задачи:
- формирование муниципального заказа на подготовку педагогических кадров;

- подготовка школьников, ориентированных на получение педагогической профессии;
- оказание методической поддержки молодому педагогу в период профессионального становления;
- оказание мер социальной поддержки молодым специалистам.

Индикаторы и показатели:
	Индикаторы /показатели
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	Увеличение  количества выпускников школ, поступивших в педагогические ВУЗы, ССУЗы (чел)
	3
	4
	5

	Увеличение количества прибывающих в систему образования молодых специалистов (кол-во чел., прибывших на 1 сентября текущего года)
	2
	3
	4

	Увеличение доли педагогов в возрасте до 35 лет в общей численности педагогических работников (%)
	26
	27
	28

План мероприятий
	№
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Ответственные
	Результат. Критерии выполнения.

	1. Формирование муниципального заказа на подготовку педагогических кадров образовательных организаций

	1.1.
	Составление прогноза перспективной потребности системы образования в педагогических кадрах:

а) по муниципалитету;

б) по каждой образовательной организации
	Ежегодно до 1 марта
	 Отдел образования администрации Галичского муниципального района, образовательные организации
	Прогноз

	1.2.
	Формирование и обновление банка вакансий педагогических работников
	Ежегодно до 1 апреля
	Отдел образования администрации Галичского муниципального района, образовательные организации
	Актуальный банк вакансий  образовательных организаций

	1.3.
	Размещение информации о вакансиях на официальных сайтах образовательных организаций, управления образования
	В течение года
	Отдел образования администрации Галичского муниципального района, образовательные организации
	Информация на сайтах образовательных организаций,  отдела образования

	1.4.
	Подача сведений о потребности в работниках, наличии свободных рабочих мест (вакантных должностей) в "Центр занятости населения"
	Ежемесячно
	Образовательные  организации
	Информационная справка

	1.5.
	Предоставление сведений в Департамент образования и науки Костромской области о наличии вакантных должностей в образовательных организациях
	По запросу
	Отдел образования администрации Галичского муниципального района
	Информационная справка

	2. Повышение престижа педагогической профессии

	2.1.
	Размещение на официальных сайтах образовательных организаций материалов о лучших педагогах
	В течение года
	Образовательные  организации
	Информация на сайтах образовательных организаций

	2.2.
	Проведение в образовательных организациях мероприятий, направленных на пропаганду труда педагога
	 Октябрь
	Образовательные  организации
	План работы образовательных организаций

	3.Профориентационная работа со школьниками и студентами

	3.1.
	Выявление обучающихся, склонных к педагогической деятельности
	До 1 октября
	Образовательные  организации
	Банк обучающихся, склонных к педагогической деятельности

	3.2.
	Формирование базы данных выпускников, поступивших в учебные заведения педагогической направленности
	Сентябрь
	Отдел образования администрации Галичского муниципального района
	Банк студентов, обучающихся на педагогических специальностях

	3.3.
	Проведение профориентационных мероприятий с обучающимися  в образовательных организациях
	В  течение года
	Образовательные  организации
	План работы образовательных организаций

	3.4.
	Проведение профориентационной работы с выпускниками школ района, обучающимися в педагогических ВУЗах и СУЗах
	В  течение года
	Отдел образования администрации Галичского муниципального района, образовательные  организации
	План работы образовательных организаций и отдела образования администрации Галичского муниципального района

	3.5.
	Участие представителей образовательных организаций во встречах с выпускниками педагогических ВУЗов и СУЗов
	По  планам работы  учебных заведений
	Отдел образования администрации Галичского муниципального района, образовательные  организации
	Справка о количестве мероприятий

	3.6.
	Организация целевого направления в  ВУЗы и СУЗы на педагогические специальности
	Март-июнь
	Отдел образования администрации Галичского муниципального района
	Договор о целевом обучении

	3.7.
	Организация взаимодействия с педагогическими ВУЗами и СУЗами по проведению педагогической практики студентов
	В  течение года
	Отдел образования администрации Галичского муниципального района
	Договор о сетевом взаимодействии

	3.8.
	 Предоставление меры социальной поддержки студентам, обучающимся в ВУЗах на педагогических специальностях: денежная выплата  в размере 1500 рублей
	2 раза в год
	Отдел образования администрации Галичского муниципального района
	Постановление администрации Галичского муниципального района, денежная выплата

	4.Оказание мер социальной поддержки молодым педагогам

	4.1.
	Оказание содействия прибывшим молодым специалистам в обеспечении жильем
	До  1 сентября
	Администрации района и сельских поселений
	Количество молодых специалистов, обеспеченных жильем

	4.2.
	Обеспечение выплаты ежемесячной надбавки к должностному окладу в течение первых трех лет работы молодым специалистам – выпускникам ВУЗов, ССУЗов, впервые трудоустроившимся в общеобразовательные организации на работу по специальности
	С даты заключения трудового договора
	Администрация общеобразовательных организаций
	Ежемесячная выплата на основе Положения о стимулирующих выплатах

	4.3.
	Обеспечение выплаты молодым специалистам, работающим в сельских школах, компенсации расходов на оплату коммунальных услуг
	С даты заключения трудового договора
	Администрация общеобразовательных организаций
	Ежемесячная выплата на основании Закона
Костромской области от
5 июня 2006 года № 31-4-ЗКО

	4.4.
	Обеспечение динамики роста заработной платы молодых учителей в соответствии с динамикой роста средней заработной платы в районе
	Ежегодно до 1 сентября
	Администрация общеобразовательных организаций
	Увеличение  заработной платы  на основе Положения об оплате труда

	4.5.
	Включение молодых специалистов в Программу “Молодая семья” в Костромской области
	По мере необходимости
	Администрация района
	Количество молодых учителей, улучшивших свои жилищные условия в рамках программы

	5. Профессиональное сопровождение молодых педагогов

	5.1.
	Создание в ОО условий для профессионального роста педагогов (регулярное наставничество, методическая помощь и т. д.)
	В  течение года
	Образовательные  организации
	Успешная адаптация молодых педагогов

	5.2.
	Проведение мониторинга потребностей молодых специалистов системы образования (анкетирование, собеседование)
	Октябрь
	Отдел образования администрации Галичского муниципального района
	Получение информации о потребностях молодых специалистов

	5.3.
	Чествование молодых специалистов на августовском совещании педагогических работников
	Август
	Отдел образования администрации Галичского муниципального района
	Вручение памятных подарков

	5.4.
	Организация и проведение муниципальных конкурсов профессионального мастерства для молодых педагогов
	В  течение года
	Отдел образования администрации Галичского муниципального района
	Количество молодых педагогов- участников конкурса

	5.5.
	Организация участия молодых педагогов в работе районных, школьных методических объединений
	В  течение года
	Отдел образования администрации Галичского муниципального района
	Количество молодых педагогов- участников методических объединений

	5.6.
	Организация районного клуба молодых педагогов
	В  течение года
	Отдел образования администрации Галичского муниципального района
	Количество молодых педагогов- участников клуба

	6. Организация и проведение мониторинга эффективности реализации мероприятий комплексного плана

	6.1
	Проведения мониторинга состояния обеспеченности образовательных организаций педагогическими кадрами
	До 31 мая
	Отдел образования администрации Галичского муниципального района
	Оперативные данные

	6.2
	Проведение мониторинга оказания мер социальной поддержки молодым учителям
	До 31 декабря
	Отдел образования администрации Галичского муниципального района
	Оперативные данные

	6.3
	Организация информационного сопровождения реализации мероприятий комплексного плана
	В  течение года
	Отдел образования администрации Галичского муниципального района
	Оперативные данные